

Przebiegi literackie w Krakowie

Bez odnożeń  
Z odnożen  
Z przes. po  
Zagranicą

**20 gr** Cena

P. T.  
**Biblioteka Jagiellońska**

Adres  
**ul. Wielopo**  
Telefon Nr 3542

Adres Administracji:  
**ul. Wielopole L. 1.**  
Telefon Nr 1572, 3542 i 1198.  
Nr. ew. PKO. 400.402.

# WA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

**Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry**

Zwykłe . . . . . 15 gr.  
Nadesłane . . . . . 35  
Po kronice . . . . . 45  
Na 1-szej stronie 50  
Drobne od słowa 7

Układ tabelaryczny o 50% droższy.  
Załączniki wedle umowy.  
Wyłączne zastępstwo na zachodnią Europę

**M. DUKES, Następcy**  
WIENIEN I. — Wallzeile 16.

## Kampania wyborcza

Kraków, 7 grudnia.

Onegdajszymi dekrety, rozpisujące wybory do Sejmu na 4, a do Senatu na 12 marca, otworzył już oficjalną kampanię wyborczą. W tej chwili wrażenie i znaczenie tego faktu przysłusza jeszcze tocząca się w Genewie sprawa polsko-litewska, ale niebawem nastrój przedwyborczy ogarnie także najszersze masy obywatelstwa i rozpocznie się wielka kampania wyborcza, która — jak wiadomo — jest po wojnie drugim z rzędu pod względem doniosłości i trudności działaniem państwowo-społecznym.

Termin zgłaszania list państwowych upływa dnia 24 stycznia, dla list okręgowych 5 lutego. Do tego więc czasu dokonać się musi wymarsz i ugrupowanie strategiczne wszystkich stronnictw i rządu, o ile chce on brać czynny udział w wyborach. Ostatni miesiąc to już wyłącznie czysta walka o opinie, przekonania i sympatje wyborców. Polityczny problem kampanii wyborczej musi być zatem rozwiązany przed 24 stycznia. — Stronnictwa i grupy, stające w szrankach, muszą do tego czasu przygotować i zgłosić swoje listy kandydatów. To zaś oznacza wykonanie już ważniejszej i najtrudniejszej części roboty. Potrzeba zbadać grunt w każdym okręgu, wybrać, ustalić i rozstać kandydatów, pozawierać pożyteczne lub konieczne kompromisy, wreszcie ostatecznie zadeklarować się politycznie i programowo. Oprócz tego wszystkiego potrzeba jeszcze zebrać pieniądze na koszty akcji wyborczej, które nawet zredukowane do wydatków najkonieczniejszych na druk i papier, rozlepienie i rozsyłanie afiszów i oglezw, są wcale znaczne, tak, że zgromadzenie ich dość wczesne musi stanowić dla skarbników wszystkich stronnictw już teraz najbardziej aktualną troskę.

Jak widzimy, nawet sama czysto materialna strona kampanii wyborczej jest obfita i trudna do wykonania. A jednak nie jest ona najważniejszą i bynajmniej nie stanowi istoty wyborów, która leży nie w technice wyborczej lecz w takim lub innym ustosunkowaniu się

mas obywatelskich do spraw państwowych, do danej rzeczywistości zarówno jak do pożądanej przyszłości państwa.

Pod tym najtrudniejszym i najważniejszym, bo politycznym względem rozpoczęta onegdaj kampania wyborcza rokuje szereg wielkich trudności i zakłóceń. Wynikają one z istniejącego u nas faktycznego stanu rzeczy, który sprawia, że wybory te będą miały właściwie charakter plebiscytu w kwestii pozytywnego lub negatywnego stosunku do obecnego rządu. Ponieważ jednak rząd nie pozostawia wątpliwości co do tego, że ewentualnym ujemnym dla siebie wynikiem tego plebiscytu nie będzie się uważał za skrepowany w żadnym kierunku, przeto przedmiot tego plebiscytu przesuwa się na inną kwestję, mianowicie na to, czy rząd obecny, a ściślej mówiąc, jego szef ma rzucić nadal z zachowaniem form parlamentarnych czy też z ich odrzuceniem. Wychodzi więc na to, że wybory marcowe mają rozstrzygnąć nie tyle kwestję, jakim ma być rząd, bo wiadomo, że jakkolwiek wypadłyby wybory, rząd obecny, w każdym zaś razie jego szef pozostanie u steru, ile wielkie zagadnienie, czy w Polsce ma być zachowana ciągłość formy parlamentarnej, czy też ma przysięć okres chociażby tylko krótkotrwałej dyktatury prawem swojej siły faktycznej, zmieniającej ustrój państwowy n. p. oktrojując nową ordynację wyborczą dla ciał prawodawczych, nowy porządek wybierania głowy państwa, a nawet jej tytuł i charakter.

O tej tedy wielkiej i podstawowej kwestii zadecydują wybory marcowe. Wynik ich zależeć też będzie ostatecznie od tego, czy i w jakim stopniu stronnictwa, w wyborach uczestniczące, same sobie, niejako we własnym zarządzie te kwestje rozwiążą. Innymi słowy co wybiorą — czy drogę ciągłości formy parlamentarno-demokratycznej chociażby z ryzykiem znacznego obniżenia się prestiżu i „zmateluczenia“ jednego lub nawet dwóch Sejmów z kolei,

czy też drogę eksperymentów, innowacyj i improwizacji, na które nie będą już miały żadnego wpływu, i których ewentualna korektywa byłaby możliwą już tylko w drodze rewolucji.

Nie potrzeba dowodzić, że stronnictwa w swoim własnym interesie powinny rozpocząć akcję wyborczą od najdokładniejszego przemyślenia tej zasadniczej kwestji „sine ira et studio“, całkiem obiektywnie i na zimno ocenając stosunki sił swoich własnych i wszystkich innych. Na rezultatach tego przemyślenia oprze się strategia i taktyka wyborcza stronnictw, więc też także i ostateczny efekt ich wysiłków — zarówno ich własny stan posiadania

**IBACHA FORTEPIANY**  
**PIANINA** 1318  
WŁ. BOŁONSKI. Z. Raba nast. KRAKÓW, PAŁAC SPISK

politycznego jak charakter przyszłego Sejmu.

Niestety do tej pory w wielu stronnictwach nie widać podjęcia tej właśnie ciężkiej i odpowiedzialnej roboty. Ciągłe jeszcze wywierają one wrażenie niezorientowanych w istocie problemów, które wybory marcowe rozstrzygną tak lub inaczej. To też jeżeli ostatnich kilku tygodni nie użyją one na przemyślenie tych spraw, zaszkodzą zarówno sobie jak sprawie publicznej.

## Anglia, Francja, Niemcy i Polska są jednomyślne co do sporu z Litwą.

Berlin, 7 grudnia. (PAT) Genewski korespondent „Vorwärts“ donosi z Genewy, że po rozmowie Stresemanna z ministrem Zaleskim osiągnięta została całkowita jednomyślność między Niemcami, Francją, Anglią i Polską co do kwestji załatwienia konfliktu polsko-litewskiego. Komisja, złożona ze Stresemanna, Brianda i Chamberlaina, ma wypracować odpowiednią propozycję.

Jedyną przeszkodą — jak stwierdza korespondent „Vorwärts“ — jest Waldeemaras. Sprawili on nawszystkich, którzy z nim pertraktowali, jak najbardziej niekorzystne wrażenie. Odrzuca on bowiem kategorycznie żądanie zniesienia stanu wojennego między Polską i Litwą.

Osobiste zabiegi Brianda około załatwienia konfliktu polsko-litewskiego

Paryż, 7 grudnia (PAT). Prasa podkreśla osobistą akcję Brianda w kierunku załatwienia

konfliktu polsko-litewskiego. „Petit Journal“ dostrzega całkowitą zmianę sytuacji międzynarodowej i powstanie wspólnej linii polityki francusko-rosyjskiej. Co do stanowiska Rosji i Niemiec obiegały już złośliwie przypuszczenia. Pismo nie wyraża żadnego zdziwienia co do treści komunikatu, ogłoszonego po spotkaniu Chamberlaina z Litwinowem. Między innymi zauważa, że spotkanie to, którego nie można było jeszcze wczoraj przewidzieć, jest już faktem, mogącym przygotować grunt do ewentualnego zawarcia rozszerzonego paktu o nieagresji.

Briand sprawozdawcą kwestji polsko-litewskiej.

Paryż, 7 grudnia (PAT). Według doniesień „Le Matin“ z Genewy, jest rzeczą możliwą, że Briand będzie wyznaczony na sprawozdawcę w kwestji konfliktu polsko-litewskiego.

## Dzisiaj Rada Ligi Narodów obraduje nad konfliktem polsko-litewskim.

Genewa, 7 grudnia (PAT). Wczoraj wieczorem narady pomiędzy przedstawicielami Anglii, Francji, Niemiec, Włoch i Japonji dotyczyły głównie konfliktu polsko-litewskiego. — Szw. Ag. Tel. dowiaduje się, że przedstawiciele wymienionych mocarstw byli zgodni co do tego, że formalny stan wojny istniejący,

zdaniem Litwy pomiędzy Litwą a Polską od 7 lat, musi być niezwłocznie zniesiony i że pomiędzy obu państwami winne być nawiązane stosunki dyplomatyczne i konsularne. We środę Rada Ligi Narodów rozpocznie dyskusję nad konfliktem polsko-litewskim. Waldeemaras przedstawi Radzie żądania i skargi Lit-

JAN WIKTOR.

### CNOTA NA UWIEZI.

I.

Był dzień sierpniowy, bujny, świeży, syty plonem, dojrzały w słońcu jak owoc jesienny, spadły z niebios z bożego drzewa, ociekający skwarem, blaskiem i radością na złotej słonie pogody i ciszy.

Na podwórzu ruch codzienny. Od rana służyła krętłanina, pośpiech, zabiegi o chleb powszedni w znoju i udręce. Zastukały kroki, zaklekołał wóz, zaskrzypiały drzwi, rozległ się krzyk, w te głosy mieszały się pogwarki drobiu grzebiącego się w śmieciach radości i smutku.

Na drzewach pełno gwaru, ochoty, swarów, kłótni i bójk. Sikorki i szczygły rozsławały przedzie kolorów i owijały nią gałęzie. Wróble już opuściły gniazda i zgiełkliwą chmurą przelatywały z miejsca na miejsce pod wodzą rozumnych ojców i matek. Tłum wiecznie głodny i niezadowolony w popłochu zrywał się z pod kuchni pod kurnik, a stąd pod dom. Wśród utyskiwań, wrzasków, rozpychań siadały na gałęzi wprost wejściowych drzwi, aby wszystko widzieć. Czatowały, czyniąc gwar, jakby odbywały burzliwy wiec bezrobotnych wśród skarg, wygrażeń, pomst. Tu nienajedzona horda cały świat „ozdobiłaby do ostatniego ziarnka, a zawsze nałó. Z ćwierkaniem gnały wszędzie, gdzie można coś ułamać. A nawet gdyby były przy pełnym sąsiedztwie to i tak wiecznie groźby i mściwe okrzy-

ki. Pomiędzy wrzaskliwą tłuszcą plątały się małe ledwo opierzone wróble, robiące w życiu pierwsze kroki. Trzepocząc skrzydłami wydawały dźwięk tak zrozumiwały dla matek. Samice zaraz podskakiwały i rzucały w dzioby zdobyte okruchy. Czasem zakrakala wrona i w swój sposób złowieszczco zaśmiała się z pysznej przygody, czasem sroka przecięła powietrze linją polyskliwą i trzepotem białych i czarnych mgieł jakby powiewała dwoma chorągiewkami.

Opodał kurnika, pomiędzy drzewami, służąca przyszywała wojowniczego pantara, w otoczeniu żalonych gdań i płaczliwych przekleństw jego małżonek, przejętych losem męża.

— Nie będziesz teraz uciekał. Dość się nadrapałam po chojokach, dość nóg nadarłam. Jak się kaj zapodziejiesz, to ja za ciebie nie będę płaciła. Wodzisiz się po cudzych chałupach, jakbyś nie miał swojej — zaraz dodała, usprawiedliwiając swoją czynność — z temi afrykanami nijakiego rzędu niema. — Loca, loca, jeszcze się kandy zatraca.

Wymyśliła więc sposób niezawodny, aby się nie zatraciła.

— Kiej jedno przywiąże, to drugie będą hawok siedziały — zwyczajnie, jak baby przy chłopie.

Do uwiecznionego zaraz podeszła kwoka z kurczętami. Ona w niezwyklej przyjaźni żyła z pantarkami. Starej zdawało się, że to jej dzieci i zawsze obok przebywała, wodząc po podwórzu. To skubnęła, to łapą rozgrzebała ziemię, a perliczki we wszystkim ją naśladowały. Dziubiąc, pogadywały:

— Oj, dobre, przy was najlepsze.

Nieraz to nawet wywoływała zgorszenie powszechne, gdyż więcej miłości i przywiązania okazywała pantarkom, niż własnej dźwiatwie.

Teraz kwoka stanęła w groźnej postawie, przypadła do dziewczyny i nagadała jej chamstw. Następnie do więzienia coś czule zagadkała, widocznie go pocieszała. Zawtórzyły jej małe kogutki, zadzierzyste, buńczuczne, zaczepne, z byle powodu skaczące sobie do ślepi, sierzyste i zapalne, jakby ich dusze z kółców i płomieni.

Przy drodze stał indyk w nastroju pod zdechłym lisem. W wskrzywionym dziobie i w skurczonej postaci zgorzknienie i melancholia. Żadnej rozrywki. Marnował czas na bezczynności, tkwiąc w jednym miejscu. Co chwilę patrzył na indyczkę, znieruchomiałą w trawie. Nie mogło mu się w głowie pomieścić, co ona wyrabia. Słońce, gwar, uciecha, a ona ani krokiem nie rusza się. Nic też dziwnego, że był osowiały, zniechęcony i zły.

Indyczka rzeczywiście najmniejszej uwagi nie zwracała na otoczenie. Od kilku dni laziła po dziedzińcu, to przysiadła, to wstała. Nie mogła sobie miejsca znaleźć. Tutaj twardo, tam niewygodnie. Latwo było zrozumieć, że po okresie szaleństw i płochych wybryków, zbudziło się w niej uczucie macierzyństwa.

Wkońcu zaścieliła ciałem kawał ziemi. Wy-chudzona, wypierzona, zagrzebana w trawie, ogrzewała wybrane legowisko.

Służąca podłożyła kilka ziemniaków.

— Niech się jej widzi, że siedzi na jajkach. Indyk nie mógł pojąć tego wszystkiego. Jemu zawsze psły ogień we łbie. Skazanemu na łażenie obok samicy, czas włożyć się w nudzie, bezczynności. Nawet nie chciało mu się

okazać splendoru swej postawy i przebychu piór. Tylko rzadko kiedy padał rozczarony węgiel i wzburzył jego krew i wtedy przechodził obok powolnym krokiem, wdziawszy najkosztowniejszy ubiór, rozczapierzał się, puszył, paradował, rozdęty istic królewską dumą. Sława i zdziwienie, patrzył na obojętną samiec. Jeszcze raz roztoczył wachlarz ogona, jeszcze raz rzucił sprężonymi skrzydłami.

— Nie warto — z pogardą zagulgotał. — Czy kpi, czy chce mnie na dudka wstrząchnąć mnie, monarchę podwórza. Co ona myśli? nikt nie wygrzebie ze śmietnika samicy, jakże ma zamyslenia.

Zaraz fantazja gasła. Blaski z piór opadły, Korale siniały i popieły.

— Mógłbym cały świat oczarować, a ona ani nie spojrzy.

Choć go złość chwytala, nie czynił jednak żadnych awantur. Potulnie układał się obok lub, ziewający, laził w pobliżu i skubał kłoski trawy. Z równowagi wyprowadzała go pani w czerwonym szalu. Na jej widok krew w nim porывczo kipiała, wściekał się, kłął. Ile obelg, ile gróbów wygulgotał, trudno zliczyć. Ale wtedy w wojowniczej postawie był naprawdę wspaniały.

Indyczka, jakby przez sen paciorki mówiła i nie widziała samych zabiegów, ogarniona jedną myślą, jednym uczuciem kierowana.

— Żeby się tylko szczęśliwie wykuli.

I już widziała się małką najmądrzejszego rodu indyczego.

Pod piersiami czuła twarde kule, ogrzewane zarem miłości i poświęcenia.

(Ciąg dalszy nastąpi).







Teatry-Kina-Koncerty

Dnia 7 grudnia

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we środę po raz 30-ty „Turandot”.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”. Dziś we środę i jutro we czwartek „Król i Prezydent”.

REPERTUARY:

TEATR IM. SŁOWACKIEGO:

Środa: „Turandot”. Czwartek popł.: „Proszę wśród bogaczy”, wiecz. „Panna Flute”.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”:

Środa: „Król i Prezydent”. Czwartek o 3.30 pop. po cenach niższych: „Król i Prezydent”.

JEDYNY KONCERT JUANA MANENA, słynnego skrzypka-wirtuozu, który po olbrzymich sukcesach w Wiedniu i Berlinie przybył do Krakowa.

„PROMIEN” Podwale 6 „NEDZNICY” GABRIEL GABRIO, SANDRO MILOWANÓW

Co grają dzisiaj w kinach?

Bagatela: „Noc miłości” (Prawo pierwszej nocy). Corso: „Szatańca” i „Król bawelny”.

Z Radio.

Program stacji radiofonicznych: na czwartek 8 grudnia 1927.

Kraków (566). Godzina 10.15: Transmisja nabożeństwa z Poznania; godz. 12: Transmisja sygnału czasu.

Warszawa (1111). Godzina 10.15: Transmisja z Katedry Poznańskiej. Uroczystość Niepokalanej Poczty.

Poznań (944.8). Godzina 10.15-11.45: Nabożeństwo z kazaniem, ks. biskup Radowski; godz. 12.45-13: Koncert gramofonowy.

Katowice (422). Godzina 10.15: Transmisja nabożeństwa z Poznania; godz. 12: Sygnał czasu.

Katowice (422). Godzina 10.15: Transmisja nabożeństwa z Poznania; godz. 12: Sygnał czasu.

tyt.: „Wśród poetów śląskich — Juliusz Ligot” — wygłosi prof. Kobiela; godz. 20.30-22: Transmisja z Warszawy.

Kraków (566). Godz. 12: Transmisja sygnału czasu, hejnału z Wieży Mariackiej.

Katowice (422). Godz. 15-15.20: Komunikaty; godz. 16.40-17.05: Kurs średni języka polskiego.

Warszawa (1111). Godz. 12: Sygnał czasu i komunikaty; lotnisko-meteorologiczne, P. A. T. z działu Kultury i Sztuki.

Poznań (944.8). Godz. 12.45-14: Tercet instrumentalny; godz. 13: W przerwie koncertowej notowania giełdy.

KOMUNIKATY PATA W RADJO. Z dnem 5 b. m. radiostacja krakowska uzupełniła program swoich audycji.

RADIOOPERA I KONCERTY W STUDIO RADIOSTACJI KRAKOWSKIEJ. Grudzień przyniesie szereg interesujących wieczorów muzycznych w studiu krakowskim.

Niemalże zainteresowanie wzbiadła zapowiedź koncertu kompozytorskiego Aleksandra Tansmana, który się odbędzie dnia 7 bm.

Kultura i sztuka. AKADEMIA KU CZCI J. VRCHLICKIEGO. W niedzielę najbliższą Warszawa będzie obchodziła akademię ku uczczeniu największego poety czeskiego.

JUBILEUSZ NIEWIADOMSKIEGO. Donoszą z Warszawy: W sali Konserwatorium tutejszego odbył się uroczysty obchód 40-lecia pracy artystycznej wybitnego kompozytora i krytyka.

W niedzielę najbliższą Warszawa będzie obchodziła akademię ku uczczeniu największego poety czeskiego, Jarosława Vrchlickiego.

polских, dyrekcji Opery warszawskiej, Konserwatorium warszawskiego i inni.

KONKURS NA DIALOG SCENICZNY W KONSERWATORIUM WARSZAWSKIM. W niedzielę 4 grudnia w oddziale dramatycznym Państwowego Konserwatorium Muzycznego.

Dział gospodarczy

Przyszłość polskiego przemysłu naftowego.

Jak wiadomo, jednym z działów produkcji, który mimo ogólnego ożywienia gospodarczego znajduje się w sytuacji naogół krytycznej i walczy z wielkimi trudnościami.

Olóż w ostatnich czasach zaczyna świtać nadzieja poprawy stosunków w przemyśle naftowym. Pierwszym krokiem ku temu było — po okresie dzięki walce konkurencyjnej — zawarcie porozumienia w przemyśle naftowym.

Na konferencji tej m. in. Kwiatkowski wskazał, że rząd dąży do ożywienia i rozwoju tak ważnej dla państwa produkcji naftowej, przez wydanie szeregu ustaw i rozporządzeń.

W sprawie tej przemysłowcy naftowi mają udzielić definitywnej odpowiedzi do dnia 12 grudnia br. Sądymy, że przyjdzie do ostatecznego porozumienia, od którego w znacznej mierze zależy przyszły rozwój przemysłu naftowego.

Kronika ekonomiczna.

ZMIANY W BILANSIE BANKU POLSKIEGO. Bilans Banku Polskiego na 30 listopada r. b. zasługuje na specjalną uwagę, ponieważ wykazuje szereg zmian w sposobie bilansowania.

DYSKONTO PRYWATNE. Na prywatnym rynku dyskontowym w Warszawie, jak i na prowincji, daje się odczuwać poważną podaż materiału wekslowego.

i O. P. p. Waclaw Rogowicz. Wyróżniono 6 osób: 5 uczenie i jednego ucznia.

WIECZÓR POLSKI W PARYŻU. W sale des agriculteurs odbył się w tych dniach wieczór polski, urządzony staraniem Katolickiej misji uniwersyteckiej.

żyzną, prowadzi w dalszym ciągu bardzo ogólną politykę dyskontową. Prywatna stopa dyskontowa od dobrych weksli z terminem maximum do 2-3 miesięcy zaczyna się od 1 1/2% miesięcznie.

NOWA USTAWA BANKOWA, omawiana w swoim czasie w Państwowej Radzie Fin., znajdzie się wkrótce na obradach Rady Ministrów.

NOWA USTAWA PRZEMYSŁOWA WCHODZI W ŻYCIE 15 B. M. Rozporządzenie wykonawcze do nowej ustawy przemysłowej, która wchodzi w życie z dniem 15-go grudnia.

TERMIN DO NABYWANIA ŚWIADECTW PRZEMYSŁOWYCH i kart rejestracyjnych na rok podatkowy 1928 przypada na zasadzie art. 30 ustawy z dnia 15 lipca 1925 r.

OBRADY GOSPODARCZE POLSKO-NIEMIECKIE. Do rozpoczęcia się 6 bm w Berlinie rokowań przedstawicieli polskiego i niemieckiego przemysłu przywiązane są wielkie nadzieje.

W sprawie tej przemysłowcy naftowi mają udzielić definitywnej odpowiedzi do dnia 12 grudnia br. Sądymy, że przyjdzie do ostatecznego porozumienia, od którego w znacznej mierze zależy przyszły rozwój przemysłu naftowego.

W naradach oprócz wymienionych dotychczas w komunikatach osób, będą brać udział z ramienia gronośląskiego przemysłu pp. b. inż. Marjan Szydłowski i gen. dyr. Rudolf Wachsmann.

**ZBYT WYROBÓW ŻELAZNYCH W KRAJU.** Według komunikatu Syndykatu Polskich Hut Żelaznych, zamówienia prywatne utrzymały się na poziomie wrzesniowym, natomiast zamówienia rządowe cokolwiek się zwiększyły (materiał nawierzchni kolejowej), zwiększając przez to ogólną liczbę zamówień.

Naogół stan zamówień syndykatowych pozostawia jeszcze wiele do życzenia, zwłaszcza w dziale zamówień rządowych (materiał nawierzchni kolejowej). To też należy oczekiwać, że Ministerstwo Komunikacji w związku z uzyskaniem przez Rząd pożyczki zagranicznej przystąpi wreszcie do wykonania swego programu w zakresie zamiany na linjach kolejowych różnorodnych typów szyn, nieodpowiadających normalnemu ruchowi handlowemu kolei, na typ, dostosowany do tego ruchu. Według obliczeń Ministerstwa Komunikacji, wykonanie zamierzonego programu, rozłożone na przeciąg 5—8 lat, wymagałoby wydatku na zakup nowych szyn i złącz kolejowych 70 milionów złotych rocznie.

**HUTY „KRÓLEWSKA” I „LAURY” ROZSZERZYŁY PRODUKCJĘ.** Górnośląskie Zjednoczone Huty „Królewska i Laura” rozpoczęły wytwarzać żelazomangan, wytapiany dotychczas w Polsce przez jedną tylko hutę, „Hutę Pokoju”. Ponadto walcownia szyn wspomnianych zakładów wprowadziła nowe typy szyn, przeznaczone na wywóz. Równocześnie powiększyły zakłady dotychczasową wytwórczość koksu o 1.000 tonn miesięcznie, rozszerzając odpowiednio koksarnię Dębienko.

**ZIMOWY RUCH NA LINJACH POWIETRZNYCH.** Podczas okresu zimowego ruch towarowy na wszystkich linjach powietrznych będzie utrzymywany ze specjalnym uwzględnieniem potrzeb kupiectwa krajowego na linii Wiedeń—Warszawa.

Towary, nadane w Wiedniu do Warszawy są tegoż dnia dostarczane adresatom do domów, po całkowitem załatwieniu wszelkich spraw celnych i przywozowych.

Przewoźne Wiedeń—Warszawa wynosi za 1 kg. dol. 0.94 (szyl. austr. 0.75).

Przylot i odlot, z wyjątkiem niedziel, codziennie.

**DOSTAWY SUKNA DLA WOJSKA OTRZYMALI PRZEMYSŁOWCY BIAŁOSTOCY.** — Podczas ostatniego przetargu w Warszawie na 300.000 metrów sukna mundurowego i płaszczowego dla wojska, najtańsze oferty złożyli przemysłowcy białostoccy. Otrzymali oni zamówienie na dostarczenie przeszło połowy całej ilości sukna.

**PODWYŻSZENIE FRANCUSKICH CEŁ PRZYWOZOWYCH NA ZBOŻE.** Jak zapowiedzianem było, rząd francuski podwyższył obecnie cło przywozowe na zboże z 25 na 35 franków. Również i inne stawki celne, zwłaszcza na świeże mięso, zostały podwyższone.

W krótkim czasie mają ulec podwyższeniu również stawki na masło, jaja, ser i t. p. — Podwyżka ta spowodowana została skutkiem akcji francuskich Izb rolniczych, które poparte były przez komisję rolniczą parlamentu.

**CLBRZYMA DYWIDENDA „STANDARD OIL CO.”.** Jak z Londynu donoszą, grupa Standard Oil Co. zamierza w tym roku wypłacić dywidendę w wysokości 203,6 milionów dolarów, t. zn. 15,3 milionów dolarów więcej, niż w roku przeszłym. Dywidenda ta będzie największą, wypłaconą od r. 1911, w którym koncern rozpadł się na swe części składowe.

**Kronika sportowa.**

**SEKCJA PŁYWACKA K. S. JUTRZENKA W KRAKOWIE** wzywa wszystkich członków do uczęszczania na treningi gimnastyczne, które odbywają się w sali gimnast. szkoły przy ul. Lubomirskich 21, we wtorki, czwartki i soboty pom. 5—9 wiecz.

**SEKCJA LEKKOATLETYCZNA K. S. JUTRZENKA W KRAKOWIE** przyjmuje zgłoszenia na gimnastykę w sali gimn. przy ul. Lubomirskich 21, we wtorki, czwartki i soboty pom. 5—9 wiecz.

**WALNE ZGROMADZENIE SEKCJI LEKKOATLETYCZNEJ K. S. CRACOVIA** odbędzie się w czwartek 8-go grudnia o godzinie 11-tej przed południem z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu; 2) wybór nowego zarządu; 3) wnioski i interpelacje.

W razie braku kompletu posiedzenie odbędzie się bez względu na ilość obecnych — pół godziny później.

**ŁYŻWIARSKIE MISTRZOSTWA POLSKI.** Program zawodów łyżwiarskich o mistrzostwo Polskiego Związku łyżwiarskiego przedstawia się następująco: mistrzostwo okręgowe w jeździe figurowej; najwyższa ilość punktów możliwych do uzyskania 300, najwyższa ilość punktów za ćwiczenia obowiązkowe 180. Mnożnik za jazdę dowolną 10.

Mistrzostwo okręgowe w jeździe parami (pań i panów). Czas trwania jazdy 5 m. Najwyższa ilość punktów 12.

Mistrzostwa okręgowe w jeździe szybkiej: biegi na dystansie 500, 1500, 5000 i 10.000 m. Mistrzostwo Polski w jeździe figurowej; najwyższa ilość punktów za ćwiczenia obowiązkowe 252, mnożnik za jazdę dowolną 14, najwyższa ilość punktów możliwa do uzyskania 420, czas trwania jazdy dow. 5 min.

Mistrzostwo Polski w jeździe parami (pań i panów): czas trwania jazdy 5 m., najwyższa ilość punktów 12.

Mistrzostwo Polski w jeździe szybkiej: biegi na 500, 1500, 5000 i 10.000 mtr.

Termin zawodów, miejsce i towarzystwo względnie klub, któremu Polski Związek łyż-

wiarski powierzy urządzenie tych zawodów będą ogłoszone później.

**ZAWODY BUDAPEST — GÓRNY ŚLĄSK** zostały przesunięte na 15 i 16 bm., gdyż Węgry nie mogli przysłać swych najlepszych zawodników z powodu nieukończenia dotychczas swych mistrzostw krajowych.

**DR. PELTZER OPUŚCIŁ SZEREGI NIEMIECKICH LEKKOATLETÓW.** Jak już donosiliśmy od dłuższego czasu nosił się znakomity lekkoatleta o światowej sławie, dr. Peltzer, z zamiarem wyjazdu do Ameryki. Mimo to postępowanie jego w stosunku do swego macierzystego klubu jak i Związku było zgoła poprawne, gdyż b. często, choć to kolidowało z jego zajęciami zawodowemi, występował na najrozmaitszych bieżniach, przysparzając splendoru barwom Rzeszy. Do ostatniej też chwili nikt nie przypuszczał, by Peltzer wyjechał z pod rygoru. I rzeczywiście jeszcze 22 b. m. Peltzer wygłosił w Monachjum b. interesujący odczyt p. t. „Dusza i sport”,

w którym na zakończenie mówił o bliskiej Olimpiadzie, gdzie dołoży wszelkich starań ażeby godnie reprezentować sport niemiecki. Tymczasem 25 b. m. dr. Peltzer pożegnawszy się tylko z najbliższymi opuścił Niemcy, udając się na okręcie „Berlin” do upragnionej ziemi... Ameryki. Ten nadszadziany krok Peltzera wprawił w formalne osłupienie całe sportowe Niemcy, które doskonale zdają sobie sprawę ze straty tak fenomenalnego zawodnika. Jak nas informują, Peltzer zamierza już w najbliższym czasie występować w barwach jednego z nowojorskich klubów.


Odpowiedzialny redaktor:  
**MICHAŁ KONOPIŃSKI.**  
Wydawca:  
**Spółka Wydawnicza „REFORMA”**  
Spółka z ogr. odp.

Nc VI. 560/27

**OBWIESZCZENIE.** W myśl § 50 rozp. walor. z dn. 14. V. 1924. Nr. 42. Dz. u. wyznacza się audjencję na dzień 11 stycznia 1928, godzina 10 rano w biurze Nr. 53, celem wyboru kuratora, ew. i mężów zaufania oraz zastępców wierzycieli dla ostatecznego ustalenia miary przerachowania wkładów oszczędności Miejskiej Kasy Oszczędności w Bochni, złożonych przed 31 grudnia 1922, na którą to audjencję wzywa się interesowanych wierzycieli. 1324  
Kraków, dnia 26 listopada 1927.

Sąd okręgowy cyw. O. VI.

**Platki owsiane**  
**Quaker Oats**  
— Idealnie oczyszczone —  
**Pod względem ilości kalorii, zawartości witamin, oraz substancji białkowych i mącznych górują nad wszystkimi innymi pokarmami.**



**PRZEDSTAWICIELSTWO:** 1321  
**JÓZEF LEWICKI, Kraków, Sławkowska 23**

**ZAGUBIONE** papiery wojskowe na nazwisko Jan Strużyca, wystawione przez dowództwo 6-go szwadronu taboru w Przemyslu, które nieważnia. 1316

**CHCESZ OTRZYMAĆ POUFALE?** Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursa wycząja listownie: buchalterji, rachunkowości, kupieckiej korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisanja na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego — francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. Żadajcie prospektów. 1180

**Oglašajcie się w „Nowej Reformie”**  
**Reklama**  
**dźwignią handlu!**



**Świąteczne pieczywo**

W pewni Szanownej Pani powszechne uznanie, jeśli niecone będzie według **znanych przepisów Dra Oetkera.** Nowa książeczka F z barwnymi ilustracjami zawiera m. i. wielki wybór **wypróbowanych przepisów gwiazdkowych,** które udać się **musza.** W tem bowiem jest rzecz, aby pieniądze, czas i praca Szanownej Pani nie poszły na marne, co nigdy się nie stanie przy użyciu **Dra Oetkera proszku do pieczenia „Backin”.**

Znakomity aparat „Podziw Kuchni”, zapomocą którego można piec, smażyć i gotować na małym płomyku gazowym, ogromnie ułatwia wszelkie pieczenie. Aparat opatrzony jest m. i. w opatent. przyrząd do regulacji ciepłoty. Dra Oetkera wyroby — tylko w oryginalnym opakowaniu, ze znakiem ochronnym „Jasna Głowa” — otrzymać można we wszystkich składach, tamże również za 40 groszy nową książeczkę z przepisami F. W razie wyczerpania proszę za dołączeniem znaczków zwrócić się wprost do **Dra A. Oetkera, Oliwa.**

**V. LOSOWANIE**  
**8% listów zastawnych BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO emitowanych w złotych w zlocie.**  
W myśl § 16. statutu przeprowadzono w dniu 30 listopada 1927 r. V. losowanie 8% listów zastawnych, opiewających na złote w zlocie.  
**WYLOSOWANE ZOSTAŁY NASTĘPUJĄCE ODCINKI:**  
**A. po zł. w zł. 50 w obecnej równowartości à 1.72 — po 86 złotych w zlocie** Nr. Nr. 144, 350, 423, 528, 1071, 1084, 1289, 1479, 1418, 1448, 1757, 1998, 2105, 2164, 2165, 2226, 2880, 3174, 3615, 3802, 3855, 3915, 4026, 4310.  
**B. po zł. w zlocie 100 — w obecnej równowartości à 1.72 po 172 złotych w zlocie** Nr. Nr. 347, 434, 550, 801, 968, 1216, 1263, 1535, 1779, 2512, 2566, 2602, 2688, 2824, 2827, 3025, 3140, 3178, 3240, 3261, 3383, 3440, 3840, 4092, 4161, 4391, 4418, 4579, 5183, 5194, 5200, 5275, 5458, 5872, 6215, 6243 6802, 6962, 7040, 7196, 7247 7396, 7661, 7943, 7985, 8086, 8317, 8318, 8533, 8651, 8785, 9266, 9336, 9349, 9517, 9582, 9760, 9907, 9950.  
**C. po zł. w zł. 500. — w obecnej równowartości à 1.72 — po 860. — złotych w zlocie** Nr. Nr. 236, 1019, 1511, 1529, 1577, 1578, 1620, 2649, 2713, 2858, 2909, 2937.  
**D. po zł. w zł. 1.000. — w obecnej równowartości à 1.72 — po 1.720. — złotych w zlocie** Nr. Nr. 372, 601, 808, 863, 1067, 1102, 1216, 1702, 1838, 2205, 2475, 2552, 2908, 3480, 3989 3997, 4111, 4688, 4804, 5060.  
**E. po zł. w zł. 5.000. — w obecnej równowartości à 1.72 — po 8.600. — złotych w zlocie** Nr. Nr. 499, 577, 877, 1180, 1372, 1756, 1945, 2754, 2941, 3008, 3112, 3538.  
Wypłata należności za wylosowane listy zastawne w pełnej wartości nominalnej oraz za kupony pl. 31 grudnia 1927 r. tak od wylosowanych, jak i w obiegu będących listów zastawnych odbywać się będzie w Centrali Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie oraz w Oddziałach Banku, począwszy od dnia 31 grudnia 1927 r., po ustalonym obecnie kursie 1.72 za jednego złotego w zlocie, za przedłożeniem odnośnych odcinków, względnie kuponów.  
1325

**Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie**  
**Najkorzystniejsze źródła zakupów**

<b>Herbata</b> Herbata z „Rączką” Juliusz Grosse Sp. z o. o. Kraków Rynek gł. 34	<b>Okrycia</b> Helena LOFFELBOLZ Kraków, ul. Grodzka 26, poleca 1078 <b>SUKNIE, KOSTJUMY I PŁASZCZE</b> po cenach bardzo przystępnych.	<b>Przybory piśmienne</b> <b>R. ALEKSANDROWICZ</b> Basztowa 11. Tel. 311 i 4064 Magazyn przyborów biurowych.	<b>Ubezpieczenia</b> Towarzystwo ubezpieczeń na życie „FENIKS” ul. św. Gertrudy 8, tel. 273
<b>A. HAWELKA</b> Kraków, Rynek gł. 34 „Pałac Spiski” <b>HERBATA RANGALLA CEYLON TEA</b> w jednym gatunku, naj lepszym! W paczkach 1/8, 1/16 kg. — Dla od-sprzedawców rabatt!	<b>Srebro</b> <b>SREBRO — PLATERY ARTYKULY kościelne SUKIENNICE I. A. KOBYLIŃSKI, J. KOBYLIŃSKI I K. JARRA DAWNIEJ: M. JARRA</b>	<b>Forlepiany</b> <b>FORLEPIANY PIANINA WŁ. BOŁONSKI</b> Kraków — Pałac Spiski.	<b>Cukiernie</b> <b>P. MAURIZIC</b> Rynek gł. 38.
<b>Oglašajcie się w Przewodniku „Nowej Reformy”</b>			<b>Aparaty przyb. fotogr.</b> <b>Warszawski Skład przyborów fotograficz.</b> Szewska 2. Tel. 1428.

**Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.**

**Rozpowszechniajcie „Nową Reformę”.**